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Anotace

Bakalářská práce na téma Informační systém knihovny se ve své teoretické části

zabývá analýzou a zhodnocením problematiky stávajících knihovních systémů. V praktické

části této bakalářské práce je vytvořen informační systém na úrovni obecní knihovny, pomocí

kterého je umoţněno správcům a knihovníkům spravovat knihovní fond a veškerou potřebnou

agendu. Čtenářům je umoţněn přistup ke knihovnímu fondu a všechny standardní knihovní

sluţby jako např. výpůjčky, rezervace nebo vyhledávání. To vše pomocí sítě internet.
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Bachelor thesis on the theme Library information system, in the theoretical part deals

with the analysis and appreciation of the problems existing library systems. The practical part

of this thesis is created an information system on the level of the local library with which is

possible for administrators and librarians who manage the library collection and all necessary

agenda. Readers are allowd to access to library collections and all standard library services

such as loans, reservations or search. All using the Internet.
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1 Úvod

Po důkladném rozhodování při volbě vhodného tématu mojí bakalářské práce jsem se

rozhodl pro webovou aplikaci knihovního systému. K rozhodnutí mě vedla má dosavadní

zkušenost v oblasti návrhu webových aplikací a moţnost pracovat v týmu zkušenějších

webových programátorů, od kterých se lze hodně naučit.

Původně byla aplikace knihovního systému zamýšlena k praktickému vyuţití v jedné

z obecních knihoven. I kdyţ později ze záměru sešlo, je systém plně funkční a pouţitelný

na úrovni obecní knihovny.

V teoretické části této bakalářské práce se zabývám obecně návrhy webových aplikací,

technologiemi pouţívanými k vývoji aplikací, databázovými systémy atd. V druhé půlce

teoretické části jsou popsány a analyzovány některé stávající knihovní systémy a jejich

funkce.

V praktické části je popsán samotný vývoj aplikace od návrhu systému aţ

po zhodnocení výsledků mé práce. Čtenář se seznámí kompletně s databázovým návrhem

knihovního systému. Součástí jsou i obrázky aplikace a ukázky důleţitých částí kódu.
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2 Problematika webových aplikací

2.1 Aplikační software pro vývoj webových aplikací

2.1.1 Sluţba WWW (World Wide Web)

V překladu WWW znamená celosvětová pavučina. Vznik sluţby WWW se datuje

k roku 1989, kdy ve výzkumném středisku v CERNu
1
v Ţenevě ve Švýcarsku byly

realizovány dvěma výzkumnými pracovníky projekty návrhů hypertextových systémů

pracujících v prostředí internet. V roce 1990 výzkumný pracovník Tim Berners-Lee uveřejnil

návrh tohoto systému pod názvem World Wide Web. Naprogramoval první webový server,

klient a první webové stránky. Oficiální vznik systému je aţ v roce 1991.

Sluţba WWW je celosvětová síť tvořená mnoţstvím hypertextových dokumentů, pro

kterou je typické vyhledávání, prohlíţení nebo sdílení těchto dokumentů. Sluţba je dostupná

prohlíţeči pomocí HTTP protokolu, o kterém bude pojednávat následující podkapitola.

(ČEGAN, 2010)

2.1.2 HTTP protokol (Hypertext Transfer Protocol)

HTTP protokol je sada pravidel dodrţovaných mezi komunikujícími stranami (klient-

server) tak, aby si tyto strany navzájem rozuměly. Jedná se o protokol aplikační vrstvy

v modelu RM OSI. Protokol například definuje typ, mnoţství dat, náleţitosti poţadavku,

odpovědi atd. Současná verze protokolu je 1.1 a je popsána v RFC
2
2616. Původně byl určen

pro přenos pouze hypertextových dokumentů ve formátu HTML. V současnosti se pouţívá pro

přenos jakýchkoli typů souborů nebo objektů. Tento přenos souborů umoţňuje rozšíření

MIME
3
, které bylo dříve pouţívané pouze pro emaily. HTTP je bezstavový protokol, tzn., ţe

neudrţuje stav relace a kaţdý poţadavek povaţuje za unikátní. Vývoj protokolu HTTP je

moţné rozdělit do třech verzí. První verze protokolu HTTP je z roku 1991 a je to 0.9. Jednalo

se o velice jednoduchý protokol, který nerozlišoval druh zasílaných dat. Obsahoval pouze

jednu metodu, a to metodu GET. Následující verze je 1.0, který je doplněn o HTTP hlavičky,

byly přidány nové metody a rozšíření o standard MIME pro přenos dalších typů souborů.

Poslední verze je 1.1. Je rozšířena o trvalé spojení, tj. dokáţe zpracovat více poţadavků

v rámci jednoho spojení. Podporuje virtuální hostitele s jednou IP adresou a umoţňuje

vyuţívání cachování
4
. Protokol HTTP pracuje na principu poţadavku a odpovědi. Klient

zasílá poţadavky webovému serveru prostřednictvím webového prohlíţeče, který na ně

odpovídá. Základní jednotkou komunikace pomocí protokolu HTTP je zpráva. Zprávy jsou

bloky dat, nejčastěji strukturované sekvence bajtů. Zprávy jsou uvozeny meta-informacemi,

které nám popisují obsah zprávy. Syntaxe HTTP zprávy je rozdělena do tří částí. První částí je

Start line, pro poţadavek říká „co chci udělat“, pro odpověď říká „co se stalo“. Dále

následují hlavičky. Poslední části je tělo zprávy, které například obsahuje HTML kód stránky.

1
Conseil Européen pour la Recherche Nucléaire (Evropská rada pro jaderný výzkum)

2
Více na http://www.faqs.org/rfcs/rfc2616.html

3
Více na http://cs.wikipedia.org/wiki/MIME

4
Cachování dat je zjednodušeně uchovávání dat na pozdější pouţití. Je to elegantní metoda, pomocí které

můţete zrychlit běh svých webových stránek.
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Strukturu zprávy je moţné lépe pochopit z následujícího obrázku, převzatého

z přednášek předmětu Správa web serveru vyučovaného na Univerzitě v Pardubicích v mém

studijním oboru.

Obrázek 1 - Struktura HTTP zprávy (ČEGAN, 2010)

2.1.3 Metody HTTP

Metoda určuje druh sluţby, kterou klient od serveru poţaduje. Metoda se uvádí

velkými písmeny. Server nemusí vţdy všechny metody podporovat. Při dotazu

nepodporovanou metodou pak vrací chybové hlášení.

V protokolu HTTP jsou následující metody:

 GET - nejběţnější metoda, pouţívá se pro ţádost o zaslání určitých dat,

 HEAD - stejná jako metoda GET s rozdílem, ţe se omezuje pouze na zaslání hlavičky

HTTP protokolu, pouţívá se pro zjištění typu poţadovaného objektu (bez nutnosti

získání dat), ověření existence poţadovaného objektu (viz stavový kód odpovědi),

testování, zdali byl objekt modifikován,

 POST - slouţí k zaslání dat na server spolu s poţadavkem, zasílaná data nejčastěji

slouţí jako vstupní data, která jsou předána procesu, který je zpracuje,

 OPTIONS - slouţí k dotazu na moţnou komunikaci se serverem na konkrétní URL,

umoţňuje klientovi určit moţnosti a omezení spojené se zdroji a schopností serveru,

pokud dotaz na URL je ve tvaru *, pak se jedná o dotaz na server jako celek,

 PUT - slouţí k zaslání a zapsání dat na server, data jsou zapsána na poţadavkem

specifikovanou URL, zapsání dat do souboru na server provádí přímo server nikoli

externí aplikace,

 DELETE - slouţí k poţadavku na smazání určitého objektu na serveru, který je

specifikován URL adresou,

 TRACE - slouţí k analýze způsobu připojení, poţadavek k serveru můţe putovat skrz

proxy, firewall, gateway a další aplikace - kaţdý z nich má moţnost modifikovat

HTTP hlavičku, metoda TRACE umoţňuje klientovi vidět, jak vypadá HTTP hlavička,

kdyţ jeho poţadavek příjme webový server. (JAKEL, 2002)

2.1.4 Stavové kódy

Stavový kód je číslo, ke kterému přísluší stavové hlášení, které je zasláno klientovi

spolu s odpovědí. Číslo vyjadřuje, do jaké míry se podařilo splnit klientův poţadavek. Uvedu

jeden z nejznámějších stavových kódů, a to 200 OK. Tento kód nese informaci, ţe operace

proběhla bez chyby a poţadavek byl úspěšně zpracován.
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V HTTP je pět základních tříd stavových kódů:

 100 aţ 199 – informační rozsah,

 200 aţ 299 – úspěšný klientský poţadavek,

 300 aţ 399 – přesměrování,

 400 aţ 499 – nekompletní klientský poţadavek,

 500 aţ 599 – chyba serveru. (JAKEL, 2002)

2.1.5 HTTP server


[…]


$_SESSION["popup_login"] = 1;

$this->load();

return 1;

} else {

$this->zprava = "Špatné jméno nebo heslo.";
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 $_SESSION['bad_login'] = $_SESSION['bad_login'] + 1;

return 0;

}

} else {

$this->zprava = "Musí být vyplněny všechny údaje.";

$_SESSION['bad_login'] = $_SESSION['bad_login'] + 1;

return 0;

}

}

// odhlášení uživatele

function logout() {

dibi::query("UPDATE [$this->table] SET [uz_session] = %s",

md5(uniqid(rand())), " WHERE [uz_session] = %s", $this->

session_login_string, " AND [uz_ip] = %s", $this->ip, " %lmt ", 1);

$result = mysql_query($query);

$this->session_login_string = md5(uniqid(rand()));

$this->login_name = md5(uniqid(rand()));

session_unset();

session_destroy();

}

Část kódu vyhledávání, konkrétně logika sestavení dotazu k hledání

if (!isset($_SESSION['autori'])) { // jsou hledány tituly

$order = array('t_id' => 'asc');

$query[] = "SELECT tituly.t_id, tituly.t_nazev, tituly.t_obrazek,

CONCAT(autori.a_jmeno, ' ', autori.a_prijmeni) AS autor,

tituly.t_rok_vydani, tituly.t_signatura, tituly.t_isbn,

tituly.t_pocet_exemplaru, tituly.t_url, tituly.t_anotace FROM tituly JOIN

autori ON autori.a_id = tituly.t_id_autora";

switch ($_SESSION['typ']) { // switch na typ vyhledáni

case 0: // všechna pole

array_push($query, "WHERE ([t_nazev] LIKE %s", "%$_SESSION[vyraz]%",

") OR ([a_jmeno] LIKE %s", "%$_SESSION[vyraz]%", " OR [a_prijmeni] LIKE

%s", "%$_SESSION[vyraz]%", ") OR ([t_klicova_slova] LIKE %s",

"%$_SESSION[vyraz]%", ") OR ([t_isbn] LIKE %s", "%$_SESSION[vyraz]%", ")");

break;

case 1:

array_push($query, "WHERE [t_nazev] LIKE %s", "%$_SESSION[vyraz]%");

break;

case 2:

array_push($query, "WHERE [a_jmeno] LIKE %s", "%$_SESSION[vyraz]%", "

OR [a_prijmeni] LIKE %s", "%$_SESSION[vyraz]%");

break;

case 3:

array_push($query, "WHERE [t_klicova_slova] LIKE %s",

"%$_SESSION[vyraz]%");

break;

case 4:

array_push($query, 'WHERE [t_isbn] LIKE %s', "%$_SESSION[vyraz]%");

break;

}

if(isset($_GET['by']) and ($_GET['by'] == "nazev")) { // řazení

$order = array('t_nazev' => $_GET['sort']);

if($_GET['sort'] == "desc") $jak = "asc"; else $jak = "desc";

}

if(isset($_GET['by']) and ($_GET['by'] == "autor")) {
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 $order = array('autor' => $_GET['sort']);

if($_GET['sort'] == "desc") $jak = "asc"; else $jak = "desc";

}

if(isset($_GET['by']) and ($_GET['by'] == "vydano")) {

$order = array('t_rok_vydani' => $_GET['sort']);

if($_GET['sort'] == "desc") $jak = "asc"; else $jak = "desc";

}

if(isset($_GET['by']) and ($_GET['by'] == "exemplare")) {

$order = array('t_pocet_exemplaru' => $_GET['sort']);

if($_GET['sort'] == "desc") $jak = "asc"; else $jak = "desc";

}

if(isset($_GET['by']) and ($_GET['by'] == "sign")) {

$order = array('t_signatura' => $_GET['sort']);

if($_GET['sort'] == "desc") $jak = "asc"; else $jak = "desc";

}

if(isset($_GET['by']) and ($_GET['by']=="isbn")) {

$order = array('t_isbn' => $_GET['sort']);

if($_GET['sort'] == "desc") $jak = "asc"; else $jak = "desc";

}

// dokončení sestavení dotazu

array_push($query, "ORDER BY %by %lmt %ofs", $order, $limit,

$_GET['side']);

$res_tituly = dibi::query($query);

$celkem_vypisu_dotazu = count($res_tituly);

} else { // jsou hledáni autoři, u nich není switch na výběr typu hledání

$order = array('a_id' => 'asc');

if(isset($_GET['by']) and ($_GET['by'] == "autor")) { // řazení

$order = array('autor' => $_GET['sort']);

if($_GET['sort'] == "desc") $jak = "asc"; else $jak = "desc";

}

if(isset($_GET['by']) and ($_GET['by'] == "umrti")) {

$order = array('a_rok_umrti' => $_GET['sort']);

if($_GET['sort'] == "desc") $jak = "asc"; else $jak = "desc";

}

if(isset($_GET['by']) and ($_GET['by'] == "narozeni")) {

$order = array('a_rok_narozeni' => $_GET['sort']);

if($_GET['sort'] == "desc") $jak = "asc"; else $jak = "desc";

}

if(isset($_GET['by']) and ($_GET['by'] == "tituly")) {

$order = array('a_pocet_titulu' => $_GET['sort']);

if($_GET['sort'] == "desc") $jak = "asc"; else $jak = "desc";

}

// dokončení sestavení dotazu

$res_autori = dibi::query("SELECT a_id, CONCAT(a_jmeno, ' ', a_prijmeni)

AS autor, a_rok_narozeni, a_rok_umrti, a_pocet_titulu, a_popis, a_obr,

a_url FROM autori WHERE a_jmeno LIKE %s", $_SESSION['vyraz'], " OR

a_prijmeni LIKE %s", $_SESSION['vyraz'], " ORDER BY %by %lmt %ofs", $order,

$limit, $_GET['side']);

$celkem_vypisu_dotazu = count($res_autori);

}