Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Jiří Ulbrich
Téma práce: Informační systém knihovny

Cíl práce: Cílem práce bylo vytvořit funkční informační systém knihovny

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Cíl práce byl splněn

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Logická a stylistická úroveň práce jsou na dobré úrovni. Práce obsahuje potřebné náležitosti a je v

požadovaném rozsahu. Práce je dobře graficky zpracována.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Aplikace je funkční a využitelná v praxi

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Grafické provedení aplikace je na dobré úrovni.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

nadprůměrné

odborné zvládnutí problematiky průměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW, postupů nadprůměrné
kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení skoro komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní nadprůměrné
odborné zvládnutí problematiky průměrné
rozpracovanost dokončeno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) průměrné

uživatelská příručka nadprůměrné

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Aplikace neumožňuje využití mobilního telefonu pro komunikaci s uživateli

prostřednictvím SMS. Jakým způsobem byste tuto funkcionalitu řešil?

2.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Ing. Miloslav Macháček, Ph.D.

Zaměstnavatel: Univerzita Pardubice

V Pardubicích dne: 25.5.2010 Podpis: